**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et  
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris  
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.  
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

**Delvaux, André**

**Coloniæ Agrippinæ, 1686**

§. 1. Remedium hoc quando, & cui competit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](#)

tem possessorio retinendæ & simul petitorio contraria allegare, nempe se naturaliter possidente, & non possidere naturaliter. Nam agens possessorio retinendæ contendit quidem se possidente, & per consequens adversarium suum non possider. Dum vero simul agit petitorio, seu simul rem viadictat, tunc ne tacite quidem facetur adversarium suum possidere, quia rei vindicatio datur, etiam adversus eum, qui neque naturaliter neque civiliter possidet, sed derinet tantum: Veluti adversus depositarium & commodatuum, utpote qui habent facultatem rei restituendæ, l. Officium 9. in fine D. De rei vindicat.

5. Non obstant in contrarium allata, quia obtinent illa, quando uterque litigantium & de possessione & de proprietate contendit, ita ut neuter eorum onus probandi dominium velic suscipere in se, sed in alterum rejiceret prout actor prudens non facile suscipiet, quia difficultas probatio est dominij. Ad probationem 21 Cod. De probat. nam tunc, quia sciiri non potest, uter litigantium probare debeat priusquam exploratum sit, veritas sit possessio, eo quod is demum in petitorio, si obtinere eo iudicio velit, tenetur probare dominium, quia causa cecidit in possessorio. Exitus 35. D. De acquiri possess. ideo eo casu prius deber decidi possessorium, quam petitorium. At vero cum quis ab initio suscipit in se probationem possessionis & dominij, cessat illa incertitudo seu ratio: Et proinde æquitas postulat, ut utrumque simul eodem iudicio expediatur, ut tanto citius lites dirimantur & diminuantur, præfertim cum petitorium & possessorium tendant ad diversa, aempe possessorium ad possessionem & petitorium ad proprietatem.

6. Suscepta igitur per actorem possessionis & proprietatis probatione, si utrumque prober, potest Iudex vel de utroque simul sententiam ferre; Ita tamen, ut in pronuntiatione præmitat possessionem, in executione vero proprietatem, cap. 1. ea. Cum dilectus hoc tit. vel prius probationibus de possessione examinatis de possessione tantum pronuntiare, cap. 2. h. t. Alioquin quando agitur petitorio simul & possessorio, non posse Judicem à principio admittere probationes super possessorio dumtaxat, tradit Abbas in d. c. 2. num. 2. Sicut autem a Qor, utriusque

probatione suscepta possessionem quidem probaverit, sed non dominium, Iudex ei adjudicabit possessionem, non vero dominium, etiam Ecclesia h. s.

7. Sed quid, si ab initio tantum actum sit de proprietate, ac desuper contestata lis, & producta aliquo usque forte usque ad probationem, libebitne actor (si forte videat se non faciliter possidere dominium, confidat vero se facile probaturum possessionem) intentare possessionem suspensi petitorio? Videri poterat, non licet quia post item contestata non potest mutari libellus, l. Edita 3 Cod. De edendo: Tum quia petitorum ab initio propositum videvit prius ad finem deducendum, quam possidat aliquid procedi, quia qui semel aliquam actionem proposuit, necesse habet usque ad finem, licet exercere, Aut. Qui semel Cod. Quemodo quando Iudex, Et Nihilominus responder Post in e Pastoralis hoc tit. cum, qui ab initio egide proprietate, posse usque ad conclusionem causa, suspenso iudicio petitorio, intentare & accumulare possessoriorum adipiscendæ vel recuperanda (idem esto iudicium de possessione retinendæ, licet aliqui aliter sentiantur) quia, ut ante diximus, agendo petitorio non censetur renuntiasse possessorio, quandoquidem sub commune habeat proprietas cum possessione. Nec hic mutatur libellus, sed ei aliquid superadditur: Nempe possessorium.

8. Non obstat d. Aut. qui semel, quia hiepetitorum non suspenditur, tergiversandi causa, quod d. Aut. vetatur; sed ex justa causa, ne scilicet actor, deficiens in probatione dominij, omnino cadat causa, sed probans possessionem saltem obtineat in possessorio: Post conclusionem autem in causa non potest, nisi subsistente causa.

### TITULUS XIII.

#### De restitutione spoliatorum.

##### §. I.

Remedium hoc quando & cui competat.

I. Comperit hoc remedium obceptionem rerum immobilium.

1. Cui & adversus quem competit.
2. In quo differat ab interdicto retinenda possessione.

**T**amen in praecedentem Titulum incurvantur sacerdotes, quae in Pandectis & Cod. de variis interdictorum generibus & eorum usu proponuntur: Tamen ei recte subjicitur specialiter hic Tit. De Restitutione spoliatorum, seu de interdicto recuperanda possessionis, tamquam qui specialem requirat tractatum, eò quod pluma ab aliis diversa continet, & ex atrocitate facinus descendat, l. i. §. hoc interdictum D. De vi & vi armata. Unde in Institutionibus & Cod. vocatur Interdictum unde vi, à primis editiis verbis, unde tu illum vi dejectisti: In Pandectis vero inscribitur Tit. De vi & vi armata, relata causa efficiente: Quia non nisi ei competent, qui vel vi simpliciter, vel vi armata dejectus est de possessione\* i. retum scilicet immobilium, ut fundi, vel aedium Subaudientem vestem, vel quasi possessionem: quia iura incorporalia, vel servitutes, redditus, beneficia, pensiones, jurisdictiones & similia, rebus immobilibus comparantur; & tamen non propriè possident, sed quasi possideantur, & ideo, si quis vi prohibetur uti servitutem aut jurisdictionem sua, debitur ei hoc interdictum. Unde vi, c. Olim inter 17. I. Janis 19. b. t. & similiter si beneficio suo Ecclesiastico vi priveatur, cap. 2. 5. 7. b. t. Baldus Conf. 425. vol. 3.